

СТАНОВИЩЕ

от

ПРОФ. Д-Р ИВАН НИКОЛАЕВ СТАЙКОВ, ДМ

Медицински директор,

Началник Клиника по Неврология и Медицина на Съня,

Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда

НА ОСНОВАНИЕ ЗАПОВЕД № 15-03-135#2/12.06.2026г. НА ИЗПЪЛНИТЕЛНИЯ ДИРЕКТОР И НА ПРОКУРИСТА НА АДЖИБАДЕМ СИТИ КЛИНИК УМБАЛ ТОКУДА” ЕАД, СЪМ ОПРЕДЕЛЕН ЗА ВЪТРЕШЕН ЧЛЕН НА НАУЧНО ЖУРИ.

ОТНОСНО: КОНКУРС ЗА ЗАЕМАНЕ НА **АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“ – ЕДНО МЯСТО** В ОБЛАСТ НА ВИСШЕ ОБРАЗОВАНИЕ 7. „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ И СПОРТ“ ПО ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 7.1. МЕДИЦИНА, ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ „СПЕШНА МЕДИЦИНА“ **ЗА НУЖДИТЕ НА МУЛТИПРОФИЛНО СПЕШНО ОТДЕЛЕНИЕ НА „АДЖИБАДЕМ СИТИ КЛИНИК УМБАЛ ТОКУДА” ЕАД**, ПУБЛИКУВАН В „ДВ“ БР. 35/14.04.2026Г.

СТАНОВИЩЕТО Е ИЗГОТВЕНО В СЪОТВЕТСТВИЕ С ИЗИСКВАНИЯТА НА ЗАКОНА ЗА РАЗВИТИЕ НА АКАДЕМИЧНИЯ СЪСТАВ В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ, ПРАВИЛНИКА ЗА ПРИЛАГАНЕ НА ЗРАСРЪ И ПРАВИЛНИКА ЗА УСЛОВИЯТА И РЕДА ЗА ПРИДОБИВАНЕ НА НАУЧНИ СТЕПЕНИ И ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНИ ДЛЪЖНОСТИ В „АДЖИБАДЕМ СИТИ КЛИНИК УМБАЛ ТОКУДА“ ЕАД.

В КОНКУРСА УЧАСТВА ЕДИН КАНДИДАТ – **ГЛ. АС. Д-Р ПЪРВОЛЕТА КРЪСТЕВА ЯКОВА-КРЪСТЕВА, ДМ**, КОЯТО Е ДОПУСНАТА ДО КОНКУРСА. Д-Р КРЪСТЕВА Е ПРЕДСТАВИЛА НЕОБХОДИМИТЕ ДОКУМЕНТИ, СЪОБРАЗНО ИЗИСКВАНИЯТА НА ЗРАСРЪ, ППЗРАСРЪ И ПУРПНСЗАД.

1. Биографични данни, образование и квалификация на кандидата:

Д-р Първолета Кръстева е родена 1972г. в гр. Враца. Средното си образование завършва в Природо-математическа гимназия, гр. Монтана. През 1997г. завършва висше образование по медицина в Медицински Университет, гр. София. Придобива специалност „Спешна медицина“ през 2005г. От същата година притежава професионална квалификация по здравен мениджмънт от Европейски колеж по икономика и управление, гр. Пловдив.

От 2017г. след обучение в Аджибадем Университет- център за усъвършенствана симулация и образование, гр. Истанбул, Турция, д-р Кръстева е сертифициран инструктор за обучение по разширена поддръжка на живота в симулирана среда.

През 2023г. д-р Кръстева придобива образователна и научна степен Доктор по научна специалност вътрешни болести, Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда ЕАД, гр. София след успешно защитена дисертация на тема „Място и роля на спешно отделение на многопрофилна болница за активно лечение в прилагането на диагностично - терапевтичен алгоритъм при пациенти над 18 годишна възраст, заразени с вируса на SARS-CoV-2 по време на пандемия“.

От 2024г. до момента тя е главен асистент по научна специалност “спешна медицина” в Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда ЕАД, гр. София.

Трудовата си кариера д-р Кръстева започва през 1997г. като лекар в ЦСМП гр. София. От създаването на болница Токуда през 2006г. е част от екипа на спешно отделение, а от 2017г. до настоящия момент е Началник на спешно отделение в същата болница.

Член е на Български лекарски съюз.

От 2022г. до 2024г. д-р Кръстева е член на експертния съвет по спешна медицина (заповед № РД-02-249/13.10.2022г. на МЗ). През този период участва като член на две работни групи към МЗ (заповед № РД-13-217/08.09.2022г. на МЗ; заповед № РД-13-2/10.01.2023г. на МЗ) за изработване на диагностично-терапевтични протоколи и алгоритми за нуждите на ЦСМП и член на работна група към МЗ (заповед РД-13-241/24.11.2022г. на МЗ) за разработване на методики за първоначална и периодична оценка на професионалните компетентности в спешната медицинска помощ за лекари, лекарски асистенти и медицински специалисти. През 2024г. е включена като член на работната група към МЗ (заповед № РД-02-5/10.01.2024г. на МЗ) за актуализиране на медицински стандарт „Спешна медицина“ с цел конкретизиране критериите по осигуряване на спешна медицинска помощ по въздуха и разписване на правилата за функционирането на ЦСМПВ и връзката му с останалите структури от системата на здравеопазването и извън нея. През 2026г. участва като член на Експертните групи на Националната агенция за оценяване и акредитация (НАОА) по процедура за акредитация на докторска програма „Инфекциозни болести“ (заповед № РД-14-69/10.03.2026г.) и докторска програма „Епидемиология“ (заповед № РД-14-70/10.03.2026г.) във ВМА, гр. София.

2. Научно-изследователска дейност и научни приноси на кандидата:

За участие в конкурса, кандидатката е представила общо 19 научни труда: 1 дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „Доктор”, 1 монография, 13 научни публикации и 4 доклади и научни съобщения, изнесени на научни форуми, описани в списък, представен под №9 и №10 от задължителните документи за явяване на конкурс. Представените за участие в конкурса публикации са извън тези (5), използвани за присъждане на ОНС „Доктор,,.

Основните научни разработки на кандидатката са насочени към организацията на дейността и управлението на спешно отделение включително и в условията на извънредна ситуация - обявена пандемия COVID-19, актуални проблеми на спешната медицина, както и към диагностично-терапевтичния подход при пациенти с хронично-прогресиращи заболявания.

Представената от гл. ас. д-р Кръстева самостоятелна **монография** на тема „Спешно отделение-ключова и критична точка в многопрофилна болница за активно лечение“ е публикувана през 2026 г. Написана е на 252 страници с книгопис от 123 литературни източници. Монографията анализира организацията и функционирането на спешно отделение в многопрофилна болница за активно лечение. Представеният труд синтезира основните принципи на работа, кадровото и материално обезпечаване на структурата като ключова и критична точка. Спешно отделение функционира 24 часа, 7 дни в седмицата, 365 дни в годината като координационен център за първоначална оценка, диагностика, стабилизация и насочване на пациентите към съответните специализирани структури на болницата и/или домашно-амбулаторно лечение, ръководене на пациентопотока в условията на пандемии или други кризисни ситуации. Споделеният опит поставя основите за използване в практиката от спешния лекар на диагностично-терапевтични алгоритми, минимизиращи вероятността от пропуски в условията на ограничен времеви ресурс, на необходимостта от бързо вземане на клинични решения при повишен стрес и на активно взаимодействие с мултидисциплинарния болничен екип. Представени са съвременни принципи и модели на триаж, които осигуряват навременно оказване на медицинска помощ на много хора, струпани на едно място по едно и също време чрез оптимално използване на наличните ресурси в спешно отделение, както и използването на препоръчителна специфична медицинска документация. Монографията предлага за дискусия ежедневни проблеми и предизвикателства пред спешните отделения в България, както и собствени

управленчески решения за предотвратяването им. С научно-теоретична и практическата си насоченост, представлява ценен източник на информация не само за специалисти по спешна медицина, но и за лекари от различни медицински специалности, медицински специалисти по здравни грижи, здравни мениджъри и изследователи в областта на медицината. Тази разработка има както **научно-теоретичен**, така и **приложен характер**.

Дисертационният труд на гл. ас. д-р Кръстева за придобиване на образователна и научната степен „доктор“: „Място и роля на спешно отделение на многопрофилна болница за активно лечение в прилагането на диагностично - терапевтичен алгоритъм при пациенти над 18 годишна възраст, заразени с вируса на SARS-CoV-2 по време на пандемия“, защитен през 2023г. е написан на 171 страници, онагледен е с 31 таблици, 23 фигури и 4 приложения, като библиографската справка съдържа 273 литературни източници. В тази научна разработка прави впечатление задълбочения анализ на ранните прогностични фактори, влияещи върху заболяемостта и преживяемостта на пациенти, заразени с SARS-CoV-2, изработеният и прилаган ефективен, лесно достъпен, евтин и бърз алгоритъм за първична оценка на болелите в Спешно отделение, който би могъл да се модифицира и приложи и при други заболявания с епидемичен потенциал за разпространение. Дисертационният труд има **приноси с научно-организационен и научно-приложен характер**.

Освен приносите от монографията и дисертационния труд, д-р Кръстева представя научни публикации в следните основни направления:

- **Роля на медиците в спешно отделение в многопрофилна болница по време на пандемия COVID-19** (3, 5, 7, 8, 9, 15 от представения списък № 9);
- **Организация на диагностично-лечебната дейност на спешно отделение в многопрофилна болница и обобщени актуални ежедневни проблеми пред спешната медицина** (4, 6, 10, 11);
- **Съчетаване на спешни и палиативни грижи при пациенти с хронично-прогресиращи онкологични заболявания** (12, 13, 14).

В над 90 % от представените научни публикации д-р Кръстева е самостоятелен или първи автор, което показва нейното водещо значение и активното и участие в представените научни материали. Тези публикации имат значителен **научно-изследователски и практически принос**.

Научната активност на д-р Кръстева е представена и с 4 научни доклада и съобщения, от които един с отпечатано резюме от национален научен форум и едно участие като лектор. В три от тях участва като самостоятелен или първи автор, а в един

с международно участие на европейски конгрес по спешна медицина (EUSEM, Виена, 2025г.) участва като съавтор.

През 2024г. разработва **собствен проект** на тема „Основната роля на спешното отделение на университетска многопрофилна болница по време на пандемия“, който **печели първа награда на Европейския съюз на частните болници (EPHA)** в категория Устойчивост на здравеопазването и реагиране при кризи на събитие, проведено в Букурещ. Това е престижна международна оценка за нейната научна разработка.

3. Отражение (цитиране) на публикациите на кандидата в националната и чуждестранна литература (публикационен имидж):

Цитиранията на научните трудове на гл. ас. д-р Кръстева са общо 11, от които 10 в български списания и 1 в чуждестранен източник.

4. Учебно-преподавателска дейност на кандидата:

Д-р Кръстева провежда теоретично и практическо обучение на специализанти от различни клинични специалности по модул Спешна медицина, на стажанти от медицинско направление „Лекарски асистент“, „Медицински специалист“ и парамедици. Със заповед № РК36-1490/20.09.2022г. на ректора на МУ, гр.София е включена в състава на изпитната комисия за провеждане на колоквиуми по спешна медицина в АСК УМБАЛ Токуда ЕАД.

Реализираната учебна натовареност на гл. асистент д-р Кръстева за периода 01.01.2021 г. до 01.05.2026 г. е в размер на 677 екв. ч./удостоверение № 19-283/05.05.26г. (документ №14).

Към настоящия момент тя е ръководител на 1 специализант по специалност „спешна медицина“.

5. Наукометрични показатели:

Научната продукция представена от д-р Първолета Кръстева за участие в конкурса покрива напълно качествените критерии и наукометричните показатели, определени съгласно Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за условията и реда за придобиване на академична длъжност „Доцент“ в „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД. Кандидатката изпълнява точно критериите на групите от показатели А и В и надхвърля тези на групите Г, Д. Така тя събира общо **522.5 точки** при необходими според минималните изисквания 400 точки.

6. Заключение:

Гл. ас. д-р Първолета Кръстева е изграден спешен лекар, умело съчетаваща научно-изследователската и учебно-преподавателската работа. Тя има значим принос в организацията на диагностично- терапевтичната дейност на спешно отделение.

Въз основа на представените от гл. ас. д-р Кръстева материали по конкурса, нейните научно-изследователски, теоретични и научно-приложни приноси, съчетани с разнородна учебно-преподавателска дейност, считам, че кандидатката отговаря напълно на задължителните и специфични условия и наукометрични критерии за заемане на академична длъжност „Доцент” за нуждите на Мултипрофилно Спешно отделение в „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД.

Всичко това ми дава основание убедено да дам **положително становище** и да препоръчам на уважаемите членове на Научното жури да **подкрепят кандидатурата на гл. ас. д-р Първолета Кръстева Якова-Кръстева, дм** за присъждане на академичната длъжност „Доцент” в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, по професионално направление 7.1 „Медицина“ и научна специалност „Спешна медицина“ в „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ЕАД, гр.София.

10.07.2026 г.

гр. София

С уважение,

Проф. д-р Иван Стайков, дм

